UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HOÁ&THÔNG TIN                     Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

             Số:         /PVH&TT                    Đông Hà, ngày     tháng 02 năm 2022

  V/v góp ý Kế hoạch thực hiện phong trào

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

  trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022

      Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm của UBND thành phố năm

2022 và các quy định của Chính phủ, của tỉnh và thành phố về thực hiện Phong

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, được sự đồng ý của lãnh đạo

UBND thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin đã phối hợp với các đơn vị liên

quan và UBND các phường xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Phong trào Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn thành phố Đông Hà năm

2022.

Để có cơ sở chỉnh sửa dự thảo kế hoạch trình Trưởng Ban Chỉ đạo Phong

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố ban hành triển khai

thực hiện, Phòng Văn hóa và Thông tin - cơ quan thường trực BCĐ kính gửi đến

thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các

phường dự thảo Kế hoạch thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022 (Có dự thảo kế hoạch kèm

theo).

Kính đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, các cơ quan đơn vị

liên quan, UBND các phường quan tâm góp ý nội dung dự thảo kế hoạch bằng văn

bản hoặc chỉnh sửa trực tiếp vào dự thảo kế hoạch. Nội dung góp ý xin gửi về

Phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất vào ngày 14/02/2022./.

Nơi nhận:                                        TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- CT, PCT UBND TP;

- Lưu: VT.

             Lê Cửu Long

UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẸT NAM

   BCÐ PTTDĐKXDÐSVH               Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /KH-BCÐ                       Ðông Hà, ngày      tháng 02 năm 2022

              Dự thảo

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022

Căn cứ Kế hoạch hành động số 136/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND

thành phố về thực hiện Kế hoạch kinh tế - xã hội của UBND tỉnh, Kết luận số 856-

KL/TU ngày 20/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XIII và Nghị

quyết số 103/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của HĐND thành phố về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội năm 2022; Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của

UBND thành phố phê duyệt theo Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 18/01/2022,

Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố

(Ban Chỉ đạo) ban hành kế hoạch thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022 theo các nội

dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa trên địa bàn dân cư, các cơ quan đơn vị, tạo chuyển biến tích cực trong việc

xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực hiện tốt

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội góp phần thực hiện thắng

lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và các phường, cơ quan

đơn vị năm 2022.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ

sở, tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, phát huy vai trò của

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động và hướng dẫn nhân dân thực hiện

Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nếp

sống văn minh đô thị, xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị, tuyến phố văn

minh đô thị.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022 là nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm của

các cấp chính quyền từ thành phố đến phường, của từng cơ quan, đơn vị và từng

người dân trong việc tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố; Chủ tịch UBND

phường chỉ đạo bằng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ

được giao.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận

thức các cấp ủy Đảng, chính quyền và quần chúng nhân dân về thực hiện Phong trào

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Phấn đấu toàn thành phố có 96,5%

gia đình, 100% khu phố được công nhận lại khu phố văn hóa.

2. Gắn thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

với Kế hoạch số 810/KH-UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố

về triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh

Quảng Trị về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu

cầu phát triển bền vững đất nước.

3. Triển khai thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa gắn với thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày

lễ lớn trong năm 2022, đặc biệt là chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng

Đông Hà (28/4/1972 - 28/4/2022), công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

công nhận thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II, đón nhận Huân chương độc lập

hạng Nhì, gắn với kỷ niệm 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 -

01/5/2022).

4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 43/2019/QĐ-UBND

ngày 25/10/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

5. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng việc bình xét gia đình

văn hóa, khu phố văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của

Chính phủ về quy trình xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”,

“Làng văn hóa”,  “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

6. Tổ chức triển khai làm việc với các cấp thẩm quyền, Sở Văn hóa Thể thao

và Du lịch, Liên đoàn lao động tỉnh rà soát lại phạm vi đối tượng các cơ quan đơn

vị do BCĐ XDĐSVH thành phố chủ trì thực hiện việc công nhận “Cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” cho các sở ban ngành cấp tỉnh, đồng thời triển

khai việc đánh giá, triển khai có hiệu quả xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa theo Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 về công

nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và các văn bản quy định

khác của thành phố Đông Hà.

7. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; điều hành và quản lý

của chính quyền các cấp; phát huy vai trò tập hợp, vận động và tổ chức thực hiện

của các tổ chức chính trị - xã hội.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị,

tuyến phố văn minh đô thị năm 2022.

9. Tập trung chỉ đạo các phường triển khai đầu tư xây dựng, sửa chữa các

thiết chế văn hóa theo Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của UBND

thành phố về việc ban hành Đề án xã hội hóa xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu

thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 - 2025, các công trình phụ trợ nhà văn hóa khu

phố; đẩy mạnh công tác xã hội hoá trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

10. Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN thành phố triển khai thực hiện Đề

án số 01/ĐA-MTTQ ngày 12/02/2020 về nâng cao chất lượng công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa

bàn thành phố Đông Hà; tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2022.

11. Tập trung củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo

Phong trào Toàn đân đoàn kết xây dựng đời sông văn hóa từ thành phố đến cơ sở;

các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố tập trung dành thời gian về cơ sở để tiếp tục

chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở đẩy mạnh thực hiện phong trào.

12. Thực hiện công tác kiểm tra nhằm đánh giá toàn diện chất lượng Phong

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa các phường; thực hiện chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện nghiêm túc việc bình xét, công nhận và rút các danh hiệu văn

hóa đối với các đơn vị không đủ điều kiện công nhận lại đảm bảo tính dân chủ,

khách quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa thành phố

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường tổ chức thực

hiện các hoạt động về Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

năm 2022 theo địa bàn đơn vị đã được phân công tại Thông báo số 11/TB-BCĐ

ngày 26/5/2020 của Ban Chỉ đạo Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa năm 2022 gắn với triển khai thực hiện xây dựng

phường đạt chuẩn văn minh đô thị, tuyến phố văn minh đô thị.

- Hướng dẫn các phường nâng cao chất lượng Phong trào Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa; thực hiện nghiêm túc việc bình xét, công nhận và rút

các danh hiệu gia đình văn hóa đảm bảo tính dân chủ, khách quan.

- Tham mưu cho BCĐ thành phố tổ chức triển khai làm việc với các cấp

thẩm quyền, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Liên đoàn lao động tỉnh rà soát lại

phạm vi đối tượng các cơ quan đơn vị do BCĐ XDĐSVH thành phố chủ trì thực

hiện việc công nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” cho các

sở ban ngành cấp tỉnh, đồng thời triển khai việc đánh giá, triển khai có hiệu quả

xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo Thông tư

08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 về công nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và các văn bản quy định khác của thành phố Đông Hà.

- Hướng dẫn các phường, các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch

số 810/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND thành phố về triển khai thực hiện

Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền

vững đất nước.

- Tổ chức thiết kế, biên tập phát hành bộ tài liệu điện tử (tuyên truyền phổ

biến về các tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa) cho các phường, các cơ quan đơn

vị.

- Tổ chức hướng dẫn vận động thành lập các CLB văn hóa văn nghệ, TDTT

ở các phường, khu phố.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập Đoàn kiểm tra và xét công nhận và công

nhận lại các danh hiệu văn hóa năm 2022.

- Tổ chức đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban

Chỉ đạo thành phố.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào xây dựng trường học văn hóa đến

các trường học trực thuộc theo Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày

24/9/2014 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; hướng dẫn kiện toàn Ban điều

hành, sửa đổi bổ sung quy ước trường học văn hóa đối với các trường mới sáp

nhập.

4. Đề nghị Liên đoàn lao động thành phố

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Liên đoàn

Lao động thành phố có tổ chức công đoàn đăng ký và triển khai việc xây dựng cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo quy định tại Thông tư số

08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Hướng dẫn kiện toàn Ban điều hành đơn vị văn hóa trong khối cơ quan,

đơn vị có công đoàn thuộc Liên đoàn Lao động thành phố quản lý.

5. Trung tâm VHTT-TDTT thành phố

- Thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung về Phong trào Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên các bảng pano thông tin điện tử của thành

phố, tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường theo phân cấp.

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh, các

phóng sự, tin bài chuyên mục truyền hình của thành phố trên Đài Phát thanh-

Truyền hình tỉnh.

- Chú trọng phản ánh, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến,

mô hình mới, sáng tạo hiệu quả trong việc triển khai thực hiện phong trào.

6. Công an thành phố

- Có kế hoạch triển khai cho các đơn vị thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã

hội trên địa bàn thành phố.

7. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND thành phố thực hiện việc Thi đua - Khen thưởng về công

nhận và công nhận lại danh hiệu khu phố văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-

CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về quy trình xét tặng danh hiệu “gia đình văn

hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”,  “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân

phố văn hóa”; danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo

Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan

đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn

hóa” và các quy định về thi đua khen thưởng của tỉnh và thành phố về công nhận

và công nhận lại các danh hiệu cho các khu phố, đơn vị  trên địa bàn thành phố.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Có kế hoạch triển khai cho UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội các

phường vận động đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện các tiêu chuẩn nâng cao

chất lượng Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn

dân cư.

9. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa năm 2022 gắn với triển khai thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn

văn minh đô thị, tuyến phố văn minh đô thị.

- Tổ chức hướng dẫn các khu phố đăng ký, bình xét danh hiệu gia đình văn

hóa năm 2022, trong đó lưu ý những trường hợp gia đình có người vi phạm pháp

luật (Bị các cơ quan chức năng xử phạt hành chính trở lên, hoặc nghiện ma túy) thì

không công nhận gia đình văn hóa năm 2022, các khu phố không đảm bảo các tiêu

chí về xây dựng khu phố văn hóa theo quy định thì không đề xuất công nhận lại.

- Chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đời sống văn hóa;

đánh giá, bình xét chấm điểm, đảm bảo chất lượng danh hiệu gia đình văn hóa, khu

phố văn hóa.

- Tiếp tục triển khai xây dựng, sửa chữa các nhà văn hóa khu phố theo Đề án

xã hội hóa xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 -

2025, các công trình phụ trợ nhà văn hóa khu phố; đẩy mạnh công tác xã hội hoá

trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào

"TDĐKXDĐSVH" các phường nhằm thực hiện thắng lợi Kế hoạch số 810/KH-

UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Kế

hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về xây dựng

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất

nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện vận động không rải vàng mã khi đưa tang trên

đường phố theo Chỉ thị số 05/2008/CT-UBND về việc đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị và Bộ tiêu chí thực

hiện nếp sống văn minh đô thị theo Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 12/4/2013

của UBND thành phố; tổ chức cam kết cho từng hộ dân về xây dựng nếp sống văn

minh trong đó có việc quy định về việc không rải vàng mã trên đường đưa tang.

- Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN phường triển khai thực hiện Đề án số

01/ĐA-MTTQ ngày 12/02/2020 về Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền,

vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn thành

phố Đông Hà.

- Thực hiện báo cáo định kỳ về xây dựng đời sống văn hóa 6 tháng trước

ngày 15/6/2022 và 01 năm trước ngày 05/12/2022 gửi về Ban Chỉ đạo thành phố

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VH, TT&DL;

- TT Thành uỷ;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Thành viên BCĐ thành phố;

- LĐLĐ thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

- Trung tâm VHTT-TDTT thành phố;

- UBND các phường;

- Lưu: VT, VH&TT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Sỹ Trong

		2022-02-09T14:55:42+0700

		2022-02-09T14:59:03+0700

		2022-02-09T14:59:03+0700

		2022-02-09T14:59:03+0700